devam etmiştir. İlk dönemlerde “hikmet”, “muhkem” ve “müteşâbih” kavramları

çerçevesinde değerlendirilmiştir. “Allah hikmeti dilediğine verir. Kime hikmet

verilmişse, şüphesiz ona çok hayır verilmiş demektir. Bunu ancak akıl sahipleri anlar.”2

ayetinin tefsirinde Ali b. Ebi Talha(ö.143/760), İbn Abbas (68/688)’ın: “Hikmet,

Kur’an’ın nâsihini, mensûhunu, muhkemini, müteşabihini helalini ve haramını öncesini

ve sonrasını ve mesellerini bilmektir.”3diye açıklama yapması, Âl-i İmran suresin

“Onun (Kur’an’ın) bazı âyetleri muhkemdir, onlar kitabın anasıdır. Diğerleri de

1 Nizamü’d-Dîn el-Hasen b. Muhammed b. Hüseyin en-Nîsebûrî, Garâibü’l-Kur’an ve Regâibuhu,
tahk.: Zekeriyyâ Ümeyrât, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1416, c.1, s. 435.

2 Bakara, 2/269.
3 Ali b. Ebu Talha, Sahifetü Ali b. Ebi Talha, tahk.: Râşid Abdi’l-Mün’îm, Dâru’l-Fikr, Beyrut

1991, s. 119.; ez-Zürkânî, Muhammed Abdu’l-Azîm, Menâhilü’l-İ’rfân fî Ulumi’l-Kur’an,
Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, C.II, s.136; el-Cevzi Cemâle’d-Din Ebu’l-Farac Abdurrahman b. Ali b.
Muhammed, Nevâsihu’l-Kur’an, el-Câmiatü’l-İslamiyye, Medine 1423/2003, c.1, s.21.

Müellif konuyu bütün yönleri ile ele almış ve tartışmıştır. Sonuç olarak O

neshin aklen caiz, sema’n vaki olduğu görüşündedir.

3.3. Kur’an’da Neshin Vukuu

Müellif Bakara suresinin 106. ayetinin tefsirinde altıncı mesele olarak Kur’an’da

neshin vukuunu ele alır. Ebu Müslim b. Harb’ın (322/934)197 Kur’an’da neshin vuku

bulmadığını söylemesinin aksine cumhurun Kur’an’da neshin vukuunda ittifak

ettiklerini söyler ve cumhurun ortaya koyduğu delilleri ve Ebu Müslim’in itirazlarını

sıralar. Ebu Müslim cumhurun delil olarak ileri sürdüğü Bakara suresinin “Biz herhangi

dolayısıyla er-Râzî ez-Zemahşerî’den etkilenmiştir.

Bu etkilenme ile ilgili olarak Cerrahoğlu şöyle der:

er-Râzî’ye en fazla tesir eden şahsiyetlerden biri de hiç şüphesiz,
Mutezile kültürünü miras almış, tefsir ilminde beyan ilminin reisi
durumuna gelmiş olan Carullah ez-Zamanşeri (Ö. 538/1143)’dir.
Müellifimiz ondan pek çok ayetlerin lugavi ve belagat yönlerini
nakletmiştir.453

453 Cerrahoğlu, Fahreddîn er-Râzî ve Tefsiri, s.24.